
 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

 

Oggetto: Approvazione delle Linee Guida per utilizzo del Logo MUR. 
                 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art. 11 della l. 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal d.l. 9 gennaio 2020, n. 1 

(conv. con modif. dalla l. 5 marzo 2020, n. 12), e in particolare gli artt. 2, co. 1, n. 12), 51-bis, 51-

ter e 51- quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca, “al quale 

sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di 

ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, 

nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca” (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

100, del 2 maggio 2025), con particolare riguardo all’art. 14, comma 1; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 165, modificato e 

integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2023, n. 89, e dal decreto del 

Presidente della Repubblica n. 61 del 2 aprile 2025, recante: “Regolamento concernente 

l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il dPCM dell’08/08/20242024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024 al n. 

2612, che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

nell’ambito del Ministero dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164. 

 

VISTO il decreto n.1578 dell’11 dicembre 2023 rubricato “Approvazione Regolamento concessione 

Logo e Patrocinio Ministero Università e Ricerca” che regola la concessione del patrocinio e del 

logo del Ministero Università e della Ricerca quale forma di sostegno, a titolo gratuito, a iniziative 

ritenute di alto rilievo culturale, sociale, scientifico o didattico, e forma simbolica di adesione e una 

manifestazione di apprezzamento rispetto a iniziative considerate meritevoli in virtù delle predette 

caratteristiche; 

 

PRESO ATTO che dal 2020 sono stati utilizzati diversi formati ed elementi grafici atti ad 

identificare il Ministero; 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VISTA la registrazione del Logo del Ministero attraverso la società Jacobacci&Partners, con atto n. 

1842597 del 27 dicembre 2024; 

 

RILEVATO che il logo così registrato è quello di maggior utilizzo nella comunicazione 

istituzionale e social e concorre al riconoscimento identitario del Ministero; 

 

FATTA SALVA la documentazione ufficiale ove si riporta il logo recante lo “stellone” e la 

denominazione per esteso del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

RAVVISATA quindi l’esigenza di codificare ed elaborare indicazioni sulle modalità di utilizzo del 

Logo sopra detto, confluite nel documento recante “Linee guida operative per l’utilizzo del Logo 

del MUR”, sia per l’utilizzo da parte degli Uffici del Ministero che da parte dei richiedenti 

patrocinio o collaborazioni e finanziamenti da parte del MUR; 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

L’approvazione delle Linee Guida per utilizzo del Logo del MUR, di cui all’allegato parte 

integrante del presente atto di cui assume la relativa protocollazione;  

 

Articolo 2 

L’adozione delle Linee Guida per utilizzo del Logo da parte degli Uffici del Ministero 

dell’Università e delle Ricerca, e il rispetto da parte di soggetti o Enti esterni in occasione di 

manifestazioni congiunte, patrocini o collaborazioni basate sull’erogazione di finanziamenti e 

contributi elargiti dal MUR; 

 

 

Articolo 3 

L’adozione del Logo ritenuto strumento per identificare l’immagine del Ministero dell’Università e 

della Ricerca, allegato al presente decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso, a 

garanzia della correttezza e dell’integrità dell’identità visiva dell’Ente.  

 

Il decreto non comporta oneri per il bilancio dello Stato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi Consoli 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2025-06-18T19:08:25+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2025-06-19T13:48:20+0200
	protocollo




